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Úvod

Lekári ako poskytovatelia zdravotných služieb musia v rámci svojej každodennej činnosti

pri styku s pacientom dodržiavať množstvo povinností, za ktorých porušenie im hrozí

trestnoprávny, občianskoprávny, pracovnoprávny či disciplinárny postih. V tejto práci som

sa rozhodol zamerať predovšetkým na trestnoprávnu zodpovednosť lekárov, pretože sankcia

z oblasti trestného práva, ako prostriedku ultima ratio, predstavuje pre lekára spravidla

najciteľnejšiu formu postihu, a to ako v pracovnom, tak i v osobnom živote. Budem sa tak bližšie

venovať jednotlivým trestným činom, ktorých sa lekár pri výkone svojej profesie môže dopustiť,

či už v úmyselnej alebo nedbalostnej forme.

Cieľom tejto práce je predovšetkým poukázať na vysokú zodpovednosť lekárov a kriticky

zhodnotiť, či súčasná legislatíva z oblasti trestného práva nie je pre výkon ich profesie príliš

prísna. V súvislosti s tým by som taktiež rád zhodnotil, či pri tak vysokej zodpovednosti, ktorú

lekári v rámci svojej profesie majú, sú zo strany štátu dostatočne za svoju prácu finančne

ohodnotení a či sa im v spoločnosti pre ich rizikové povolanie dostáva dostatok rešpektu

a pochopenia.

Hoci okrem lekárov v oblasti zdravotníctva pri poskytovaní zdravotných služieb participujú

taktiež aj iné subjekty, ako sú napríklad zdravotné sestry, laboratórni pracovníci či farmaceuti,

ktorí sú pri výkone svojej profesie taktiež trestnoprávne zodpovední, táto práca bude zameraná

predovšetkým na lekárov, pretože, z môjho pohľadu, práve oni majú zodpovednosť v oblasti

zdravotníctva najväčšiu. Taktiež sú to práve lekári, ktorí sa každý deň dostávajú do osobného

kontaktu s pacientmi, ktorí ich žiadajú o pomoc za účelom vyriešenia, prípadne aspoň

zmiernenia ich zdravotných problémov a ktorí tak majú v rukách to, čo je každému jedincovi

najcennejšie, teda ľudské zdravie.

S ohľadom na skutočnosť, že lekári svoju profesiu spravidla vykonávajú v nemocničných

zariadeniach, jednu kapitolu tejto práce by som rád venoval aj trestnej zodpovednosti

právnických osôb. Konkrétne sa zameriam predovšetkým na trestnoprávnu zodpovednosť

nemocníc ako právnických osôb, ktoré poskytujú zdravotné služby prostredníctvom lekárov

(ktorí sú s nemocnicou v pracovnoprávnom vzťahu) a ktoré môžu byť za protiprávne konanie

lekárov taktiež trestnoprávne zodpovedné. Tu by som sa zameral predovšetkým na otázky,

za akých okolností je nemocnica za trestné konanie lekára zodpovedná, akých trestných činov
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sa môže nemocnica ako právnická osoba dopustiť, či je možné sa tejto trestnoprávnej

zodpovednosti zbaviť a pokiaľ áno, aké náležité kroky je nutné tomu učiniť.

Hoci táto práca bude venovaná predovšetkým lekárom a osobám s právnickým vzdelaním, ktorí

sa vo svojej profesii či už priamo venujú alebo aspoň zaujímajú o oblasť zdravotníckeho práva

v spojení s trestným právom, užitočné informácie môže určite získať aj bežný človek

(laik v zdravotníctve a práve), ktorý do styku s lekárom prichádza ako pacient.

Za účelom získania názoru verejnosti na niektoré otázky, ktoré budú predmetom tejto práce,

bude vytvorený aj jednoduchý dotazník, ktorého odpovede budú zapracovaného do samotného

textu tejto práce. Dotazník nebude zameraný na špecifickú skupinu ľudí, no respondenti budú

limitovaný vekom aspoň 18 rokov a budú musieť mať s lekármi ako poskytovateľmi

zdravotných služieb aspoň minimálnu skúsenosť.
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1. Pojmoslovie

S ohľadom na skutočnosť, že táto práca nie je venovaná výlučne osobám, ktoré majú dostatočné

vedomie o základných právnych pojmoch, ktoré sa v oblasti zdravotníctva vyskytujú,

v tejto kapitole sa im budeme náležite venovať, aby čitateľ následne dokázal problematike, ktorá

je predmetom tejto práce, lepšie porozumieť. Podrobnejšie si tak vymedzíme inštitúty,

ako sú napríklad informovaný súhlas, informovaný nesúhlas, postup lege artis, zdravotná

dokumentácia či mlčanlivosť, ktoré sú pre lepšie pochopenie jadra tejto práce kľúčové

a s ktorými budeme následne ďalej pracovať.

1.1. Informovaný súhlas

Výstižnú charakteristiku informovaného súhlasu môžeme nájsť napríklad v článku 5 Dohovoru

o ľudských právach a biomedicíne (ďalej len „DLPB“)1, kde je ustanovené, že „[z]ásah

v oblasti zdravia sa môže vykonať iba vtedy, ak osoba, ktorej sa týka, bola informovaná

a so zásahom vyjadrila súhlas. Pred zákrokom musí byť osoba primerane informovaná o jeho

účele a povahe, ako aj o následkoch a rizikách zákroku. Príslušná osoba môže svoj súhlas

kedykoľvek slobodne zrušiť.“.

Ako vyplýva zo znenia DLPB, pred každým jedným lekárskym výkonom by mal lekár pacienta

o plánovanom zákroku/vyšetrení dostatočne informovať/poučiť a na základe toho, ešte pred

vykonaním samotného zákroku, by mal lekár od pacienta získať súhlas (s vykonaním

predmetného lekárskeho zákroku/služby). Čo by malo byť predmetom poučenia zo strany lekára

voči pacientovi, bližšie vymedzuje napríklad Etický kodex lékařů2, kde v ustanovení

§ 3 bod 4. je uvedené, že „[l]ékař je povinen pro nemocného srozumitelným způsobem

odpovědně informovat jeho nebo jeho zákonného zástupce o charakteru onemocnění,

zamýšlených diagnostických a léčebných postupech včetně rizik, o uvažované prognóze

a o dalších důležitých okolnostech, které během léčení mohou nastat.“.

Lekárova poučovacia povinnosť má význam hlavne v tom, že pacient sa na základe toho môže

slobodne rozhodnúť, či bude ochotný podstúpiť možné prípadné riziká spojené s predmetným

zákrokom a následne tak po slobodnom uvážení prejaviť súhlas s jeho uskutočnením. V prípade,

že by lekár pacienta dostatočne nepoučil o všetkých rizikách spojených s plánovanou zdravotnou

službou, a pri riadnom poučení by s ním pacient zrejme nesúhlasil, poskytovateľ zdravotných

1 Rada Európy, Dohovor o ľudských právach a biomedicíne, 1997.
2 Stavovský předpis č. 10 České lékařské komory, Etický kodex České lékařské komory.
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služieb môže byť za vzniknutú škodu (ktorá nastane napríklad ako vedľajší účinok v súvislosti

s poskytnutím zdravotnej služby) zodpovedný. K tomuto záveru došiel Najvyšší súd Českej

republiky (ďalej len „NSČR“), ktorý v jednom zo svojich rozhodnutí vyslovil právny názor,

že „[o]dpovědnost poskytovatele zdravotní péče za škodu na zdraví v případě nedostatečného

poučení o možných rizicích a alternativních zákroků, ač jinak byla zdravotnická služba

poskytnuta lege artis, nastává jen tehdy, prokáže-li pacient, že při znalosti rozhodných

skutečností (o nichž měl být poučen) bylo reálně pravděpodobné, že by se rozhodl jinak,

tj. že zákrok nepodstoupí.“3.

V rovnakom rozhodnutí NSČR ďalej bližšie vymedzil, o akých rizikách by mal poskytovateľ

zdravotných služieb pacienta pred plánovaným zákrokom predovšetkým informovať.

V súvislosti s tým NSČR tak uviedol, že „[p]ři úvaze, o čem poučit, je nutno vycházet

z kombinace pravděpodobnosti rizika určitého možného nepříznivého vývoje či nepříznivých

následků zákroku a závažnosti takových následků pro celkový zdravotní stav pacienta.

Čím závažnější budou nepříznivé následky v případě naplnění rizika, tím menší pravděpodobnost

bude stačit ke vzniku povinnosti o nich pacienta poučit.“. Je tak možné konštatovať, že rozsah

poučovacej povinnosti lekára sa bude viazať predovšetkým na závažnosť možných následkov,

ktoré môžu v dôsledku lekárskeho zákroku nastať. Platí teda rovnica, že čím závažnejší následok

hrozí, tým menšia pravdepodobnosť jeho vzniku stačí, aby lekár bol povinný o takom hroziacom


[…]


v právním nebo ve zdravotnickém prostředí. Ve snaze o co nejlepší pochopení dané

problematiky pro každého jedince je tato práce psaná takovou formou, aby byla srozumitelná

také pro laiky.
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Criminal liability in health care (abstract in English)

The purpose of this rigorous thesis is to point out the criminal liability of health services

providers, particular for doctors as individuals as well as for hospitals as legal entities.

This thesis is divided into four chapters and, moreover, the integral part of it is also

one attachment.

The first chapter defines the basic legal terms in health care, such as informed consent, informed

disagreement, the lege artis procedure, medical documentation and confidentiality.

These institutions appear in health care mostly and their detailed definition will help the reader

to better understand the goal of this work. Due to the fact that this thesis is aimed to criminal

liability, the particular legal terms are defined especially in criminal matters too.

The second chapter entitled as Criminal offences in health care hides in itself the individual

crimes that a doctor may commit during the performance of his profession, both intentionally

and negligently. In this chapter, not all crimes are defined, but especially those that occur

to be most frequently in health care, eventually those which appear to be the most interesting

in relation with the health care. Due to the fact that there is also the relevant case law

in connection with some of the crimes, for the better understanding of the issue, individual court

decisions are further deliberated, because, on the base of the particular cases that have already

been dealt with in the past, it is the best way to explain the topic.

The third chapter deals with the three circumstances that exclude illegality and which

are applicable in the health care. Particularly it is necessity, the victim´s consent

and an admissible risk. The main purpose of this chapter is to point out that if, in certain

situations, the circumstances envisaged by the law are fulfilled, the actor´s conduct which

although formally fulfill the merit of a crime offence, taking into account the object

circumstances, will not be possible to prosecute.

The fourth chapter deals with the criminal liability of legal entities. Nowadays, it is really

debated issue, because it is the institute that works in legislation relatively short and the last

amendment has had the significant impact on this area. Due the fact that, thanks to the

amendment, it is possible to prosecute legal entities for crimes against life and health that appear

to be most common among doctors, it was appropriate deals with this issue at least in one

chapter of this work.
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The part of this thesis is also one attachment which contains the graphically processed

questionnaire consisting of ten factual questions and the particular answers are incorporated into

the text of this work. For the questionnaire answered 140 respondents consisting of 99 females

and the male sex was representative by 41 persons. The respondents were mostly university

educated with an age between 26 to 30 years.

This thesis was not written only for doctors who are supposed to have at least the basic legal

knowledge of subject matter, but also for common people who do not participate in the legal

or medial sphere. In the effort to get the best understanding of the issue for everyone, this thesis

is written in a way to by understandable also for layman.
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Príloha

Otázky a odpovede dotazníku s percentuálnym a grafickým znázornením.

1. Ako často navštevujete lekára?

Odpoveď Počet %

1-2 krát do roka 60 42,86 %

3-6 krát do roka 36 25,71 %

1 krát za 2-3 roky 22 15,71 %

7 a viac krát do roka 22 15,71 %

2. Stalo sa Vám niekedy, že by ste nebol/a spokojný/á s poskytnutou zdravotnou

službou?

Odpoveď Počet %

Áno, už sa mi to stalo 54 38,57 %

Áno, niekedy sa mi to stane 42 30 %

Nie 28 20 %

Áno, stáva sa mi to často 16 11,43 %

3. Bola Vám niekedy spôsobená ujma na zdraví v dôsledku nesprávne vykonaného

lekárskeho zákroku?

Odpoveď Počet %

Nie 110 78,57 %

Áno, už sa mi to stalo 25 17,86 %

Áno, stalo sa mi to už viac krát 5 3,57 %

4. Viete, čo v zdravotníctve znamená pojem lege artis?

Odpoveď Počet %

Nie 73 52,14 %

Áno 48 34,29 %

Mám o tom nejakú predstavu 19 13,57 %

5. Zdôverujete sa lekárovi aj s inými súkromnými záležitosťami, ktoré nesúvisia

s Vaším zdravotným stavom?

Odpoveď Počet %

Nie 92 65,71 %

Áno, ale nie často 45 32,14 %

Áno, celkom často 3 2,14 %

6. Obdarovali ste niekedy lekára pred plánovaným vyšetrením/zákrokom?

Odpoveď Počet %

Nie 124 88,57 %

Áno 16 11,43 %

7. Obdarovali ste niekedy lekára po vykonanom vyšetrení/zákroku?

Odpoveď Počet %

Nie 92 65,71 %

Áno 48 34,29 %

8. Máte osobnú skúsenosť s tým, že by službu konajúci lekár bol pod vplyvom

alkoholu alebo inej návykovej látky?

Odpoveď Počet %

Nie 129 92,14 %

Myslím, že áno 7 5 %

Áno, bolo to evidentné 4 2,86 %

9. Ste zástancom eutanázie?

Odpoveď Počet %

Skôr áno 69 49,29 %

Áno 40 28,57 %

Skôr nie 16 11,43 %

Nie 15 10,71 %

10. Sú podľa Vás lekári za výkon svojho povolania primerane finančne ohodnotení?

Odpoveď Počet %

Nie, zaslúžia si viacej 82 58,57 %

Áno 55 39,29 %

Nie, zaslúžia si menej 3 2,14 %

11. Akého ste pohlavia?

Odpoveď Počet %

Žena 99 70,71 %

Muž 41 29,29 %

12. Koľko máte rokov?

Odpoveď Počet %

26-30 50 35,71 %

18-25 43 30,71 %

41-60 23 16,43 %

31-40 22 15,71 %

Viac ako 60 2 1,43 %

13. Aké je Vaše najvyššie dosiahnuté vzdelanie?

Odpoveď Počet %

Vysokoškolské 71 50,71 %

Stredoškolské s maturitou 61 43,57 %

Stredoškolské bez maturity 6 4,29 %

Základné 2 1,43 %