**UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK POVĚŘENÉHO AKADEMICKÉHO PRACOVNÍKA

Jméno rigorozantky: Mgr. Marek Lepáček
Téma práce : Trestní odpovědnost ve zdravotnictví
Rozsah práce: 95 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 23. 10. 2019
Pověřený akademický pracovník: JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
Oponent: JUDr. Dalibor Šelleng, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, kdy trestní odpovědnost ve zdravotnictví s sebou nese mnoho stále nevyřešených aplikačních problémů, zvláště pak ve spojitosti s novelou č. 183/2016 Sb., která změnou konceptu výčtu trestných činů, za které je právnická osoba trestně odpovědná, v zásadě zavedla trestní odpovědnost právnických osob - zdravotnických zařízení. Zároveň je otázkou, zdali nemocnice a zdravotnická zařízení jsou ve smyslu ustanovení § 8 odst. 5 zákona o trestní odpovědnosti právnických osob na danou situaci připraveny, když z jejich pohledu jde mnohdy o řešení problémů s právem zdánlivě nesouvisejících.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – z relevantních oblastí byly potřeba znalosti zejména z oblasti trestního práva hmotného, rovněž pak specificky občanského a zdravotnického práva;
- vstupní údaje a jejich zpracování – rigorozant vyhledal vzhledem k tématu a požadavkům kladeným na předkládanou kvalifikační práci dostatečné množství údajů a informací, které následně vhodně zpracoval,
- použité metody – rigorozant pracoval s informacemi a poznatky jak deskriptivním, tak analytickým způsobem. Metody jsou odpovídající požadavkům na způsob zpracování kvalifikační práce. V práci se objevují standardní vědecké metody – lze zdůraznit metodu analyticko-syntetickou. Omezeně se objevuje rovněž metoda komparativní.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 19 a přílohou č. 3).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje vhodné zpracování zvoleného tématu, kdy se jedná o spíše

náročnější téma ke zpracování vzhledem k jeho interdisciplinaritě. V úvodní části práce převažuje deskriptivní charakter, vlastní kritické názory a odůvodněné postoje uchazeče se objevují spíše až v druhé části práce z hlediska jejího obsahu. Detailní vyjádření je uvedeno níže.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autor stanovil jako cíl práce „*poukázat na vysokou odpovědnost lékařů a kriticky zhodnotit, zdali současná legislativa z oblasti trestního práva není pro výkon jejich profese příliš přísná*“. Vzhledem ke struktuře a obsahu práce lze tento hlavní cíl práce mít za splněný. Zejména lze souhlasit s názorem ze závěrečné kapitoly, že je důležité zajistit adekvátní pracovní podmínky pro výkon povolání lékaře.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Rigorozant správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít dle vedoucímu práce dostupných poznatků připomínky. Aplikace Turnitin z hlediska plagiátorství vyhodnotila práci posluchače jako vyhovující.

- logická stavba práce:

Rigorozant předložil logicky strukturovanou práci, která je vhodně systematicky členěna. Po úvodní kapitole následuje pojmoslovná kapitola, které je zpracována velmi pěkně a poskytuje čtenáři určitý náhled do oblasti zdravotnického práva ve vztahu k předkládanému tématu. Druhá kapitola se zabývá trestnými činy ve zdravotnictví s přirozeným důrazem na trestné činy proti životu a zdraví. Devízou této kapitoly je její komplexnost, neboť autor se zabývá i dalšími přílehlými trestnými činy, jako je např. trestný čin podvodu. Tuto kapitolu stejně kapitolu čtvrtou zabývající se trestní odpovědností právnických osob ve zdravotnictví lze považovat za meritum práce. V kapitole třetí autor stručně nahlíží a analyzuje okolnosti vylučující protiprávnost ve vztahu ke zdravotnické oblasti. Kapitulu čtvrtou lze považovat za autorsky nehodnotnější část i přes některé nepřesnosti či nedostatky (např. s. 70) předkládané rigorózní práce, autor zde problematiku rovněž srovnává se Slovenskou republikou, i když nikterak obsírně. V této části práce lze vyzdvihnout zejména pasáž o eutanazii. Poslední kapitolou předkládané práce je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autor užil vzhledem k tématu standardní a dostatečné množství zdrojů, a to včetně cizojazyčných zdrojů. Za negativum lze považovat až na výjimky opomenutí zahraničních zdrojů. V práci jsou užity rovněž elektronické zdroje. K užití právních předpisů a dalších pramenů nelze mít výtek, je vidět pečlivá práce autora s nimi. Judikatura je užitá v zásadě bez připomínek. Citace jsou jinak standardní a lze je hodnotit jako vyhovující. Poznámkový aparát je množstvím standardní.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Zpracovatel předložil práci, která svým tématem je spíše výjimečná. Rigorozant předložil práci, ve které se snaží předkládat vlastní názory dosud v literatuře neprezentované.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Obsahuje pečlivě zpracovanou přílohu, která zvyšuje hodnotu práce. Výsledky vyplývající z přílohy jsou vhodně užity napříč rigorózní prací.

- **jazyková a stylistická úroveň:**

Na velmi dobré úrovni. Gramatické chyby se neobjevují. Práce je dobře čtivá.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Požadavky vyplývající z ustanovení § 8 odst. 5 ZTOPO ve vztahu k nemocnicím a zdravotnickým zařízením.*

7. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 8. prosince 2019

**JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
Pověřený akademický pracovník**